
COMUNE DI MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 
 

Provincia di Cuneo 
_________ 

 
 

Verba le  d i  de l ibe raz ione  de l  Cons ig l i o  Comuna le  
 

 

O G G E T T O :  M o d i f i c a  a r t .  1 8  R e g o l a m e n t o  C o m u n a l e  p e r  l a  

c o n c e s s i o n e  d i  l o c u l i  c i m i t e r i a l i  a p p r o v a t o  c o n  
D . C . C .  n .  1 4 / 2 0 1 1 .  

 

L’anno 2015 addì trenta del mese di aprile alle ore 21,00 nella sala delle adunanze consiliari.   
Previa l’osservanza di  tutte  le   formalità  prescritte  dalla vigente legge vennero oggi convocati a 
seduta i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano:  

 Pres. Ass.   Pres. Ass. 

1 –  CAVAGLIA’ Marco Sì     7 – ALESSO Luciano Sì  

2 –  PROCHIETTO Antonio Sì     8 – RISSO Mario Luigi Sì  

3 –  BOSIO Stefania   Sì   9 – RATTALINO Filippo Mario  Sì  

4 – RASPO Andrea Sì   10 – GROSSO Giovanni Sì  

5 – FISSORE Mirko  Sì   11 – ALLASIA Massimo Sì  

6 – ALLASIA Alessandro Sì      

     10 1 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale, Bacchetta Dott. Carmelo Mario, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Cavaglià Ing. Marco, SINDACO,  assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 

  

COPIA  
DELIBERAZIONE 

 

N. 07 
 



IL  CONSIGLIO COMUNALE 

 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 14 del 27 luglio 2011, con cui era stato approvato il 

regolamento comunale per la concessione dei loculi cimiteriali; 
 

VISTO l’art.18  del regolamento in forza del quale: 
 

“Art. 18 – Rinuncia alle concessioni – Rimborso parziale del canone. 

1. Per la rinuncia alla concessione è rimborsata la somma risultante dall’applicazione della 

seguente formula matematica: 

 

                 A x T 

S =   A _    ________  _  VC 

              

                   N 
 

dove S = somma da rimborsare 

A = somma pagata per la concessione 

T = numero degli anni interi in corso di concessione 

N = durata in anni della concessione 

In caso di concessione trentennale “dalla data della tumulazione” N assume il valore uguale a 30 

Vc = Valore copriloculo (€ 50,00 stabilito dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 15 del 

09.02.2012)   in       caso di utilizzo prima della retrocessione . 

    

2. Di stabilire che dopo i 30 anni di concessione nulla è dovuto a titolo di rimborso.” 

 

 

CONSIDERATO che, da verifiche effettuate dagli uffici competenti e dall’applicazione della formula 

matematica di cui all’art. 18, gli oneri connessi alla retrocessione dei loculi - che si verifica laddove 

il concessionario rinunci prima della scadenza del termine , comportano  un aggravio di spese non 

giustificato per il Comune concedente con la possibilità di recuperare la disponibilità di un loculo ; 
 

RITENUTO pertanto opportuno, modificare il secondo comma dell’art. 18,  limitatamente ai 30 anni 

di concessione, nel modo seguente:   

- “Di stabilire che dopo i 15  anni di concessione nulla è dovuto a titolo di rimborso.” 

- Inoltre, vengono aggiunte le parole: “ Alla retrocessione provvede il responsabile del servizio con 

propria determinazione”.    
 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. attestante, al contempo, ai sensi dell’art. 147 

bis, 1° comma, del medesimo Decreto Legislativo, la regolarità e la correttezza dell’atto 

amministrativo proposto, rilasciato dal Responsabile dei Servizi Demografici; 
 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione, 

rilasciato ai sensi dell’art.49, comma 1, e il visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 

147 bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dal Responsabile del  Servizio 

Finanziario; 
 

        Visto il D.lgs. 267/2000 



Con voti unanimi favorevoli  resi per alzata di mano su dieci consiglieri presenti e votanti  

 

D E L I B E R A 

 

1. Di modificare l’art. 18, comma 2, del Regolamento comunale per la concessione dei loculi 

cimiteriali, approvato con D.C.C. n. 14 del 27 luglio 2011, per le ragioni indicate nella parte 

narrativa del presente atto,  dando atto che il testo novellato risulta essere il seguente:  
 

 “Art. 18 – Rinuncia alle concessioni – Rimborso parziale del canone. 

1. Per la rinuncia alla concessione è rimborsata la somma risultante dall’applicazione della 

seguente formula matematica: 

 

                 A x T 

S =   A _    ________  _  VC 

              

                   N 
 

dove S = somma da rimborsare 

A = somma pagata per la concessione 

T = numero degli anni interi in corso di concessione 

N = durata in anni della concessione 

In caso di concessione trentennale “dalla data della tumulazione” N assume il valore uguale a 30 

Vc = Valore copriloculo (€ 50,00 stabilito dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 15 del 

09.02.2012)   in       caso di utilizzo prima della retrocessione . 
 

2.  Di stabilire che dopo i 15 anni di concessione nulla è dovuto a titolo di rimborso e che alla 

retrocessione  provvede il responsabile del servizio con propria determinazione”. 

    

2.  Di  demandare ai competenti Responsabili dei Servizi l’adozione degli atti consequenziali . 

3. Di dare atto che la modifica dell’art. 18, comma 2, contenuta nella presente deliberazione 

avrà effetto dalla data di esecutività della medesima. 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Borlasta Marisa 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità contabile si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Bonetto Laura 

 
 



IL PRESIDENTE 
F.to Cavaglià Marco 
  
 
Il Segretario Comunale 

F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

_______________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 

giorni consecutivi a partire dal  14 MAGGIO 2015, ai sensi art. 124 – comma 1 – D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267. 

 

         Il Segretario Comunale 
                                      F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

____________________________________________________________________________ 
 
 

Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 
 
Monasterolo di Savigliano, Lì  14 MAGGIO 2015               IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

        __________________________ 
 

____________________________________________________________________________ 
 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA 
� In data ___________, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  -  comma 4 - 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 
 
� In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267. 
 

   
                                                  Il Segretario Comunale 

                                                                           ________________________________  

 


